
平成２１年１２月１５日 

 

第 27 回「新京成沿線健康ハイキング」の開催について 
～東葉門と新四国札所を巡る～ 北習志野から高根公団につづくみち 

 

 新京成電鉄（本社：鎌ケ谷市くぬぎ山、社長：片岡 遼一）では、第 27 回「新京成

沿線健康ハイキング～東葉門と新四国札所を巡る～ 北習志野から高根公団につづく

みち」を、平成 22 年 1 月 30 日（土）に開催いたします。 

 「新京成沿線健康ハイキング」は、沿線の皆さまとのコミュニケーションを図ると

ともに、沿線の見どころや地域の魅力を再発見していただくことを目的として開催し

ています。今年からは「船橋歩こう会」のご協力をいただき年４回開催しています。 

 第27回となる今回は、お正月にふさわしく歴史ある長屋門や神社･仏閣を巡ります。

新年を迎えた新四国八十八ヶ所霊場（吉橋大師講札所＝四国八十八ヶ所霊場の小型版）

と、江戸時代の上飯山満村の名主、近藤四郎左衛門の権力と財力を伺わせる長屋門（東

葉門・文化庁指定、現・東葉高校正門）をくぐる約 12km のコースです。 

 コース終盤の観行院では、札所の配置と順番を描いた大絵馬（船橋市指定文化財）

を拝観し、四国霊場を巡拝したのと同じ功徳を頂けるという“お砂踏み”を行って、

一年のご利益を祈願いたしましょう。 

 ご家族・お友達お誘いあわせのうえ、ぜひご参加ください。 

 

【 概 要 】 

◆ 期 日 平成２２年１月３０日（土）雨天決行・荒天中止 

◆ 参 加 費 無料（ただし、交通費は各自負担となります。） 

◆ スタート 北習志野駅（スタート受付場所は北習志野近隣公園） 

◆ 受付時間 午前 9 時～10 時 受付後順次スタート 

◆ コ ー ス 約 12km：北習志野駅（スタート）→北習志野近隣公園（スタート受

付）→薬円台公園→倶利伽羅不動尊→大宮神社→ゆるぎ地蔵→東葉門

→神明神社→観行院→新高根５丁目公園（ゴール受付）→高根公団駅

（ゴール） 【日本市民スポーツ連盟(JVA)認定】 

※ゴールの受付時間は、午前 11 時から午後 3 時までです。 

◆ 参加方法 (1) 事前申込は不要です。（受付でアンケートにご協力ください。） 

※当日は、ハイキングができる服装でご参加ください。 

※昼食、飲料、雨具、着替え等は各自でご用意ください。 

(2) 受付時、参加者に記念バッジを差し上げます。（先着 2,000 名様） 

(3) ゴールされた方全員にお飲み物をご用意いたします。 

◆ お問合せ 広報課 電話 047-389-1110 

（平日の 10 時～12 時・13 時～17 時、12/30～1/4 は休み） 

※当日のお問合せは、広報課携帯電話 090-5414-5810。 

◆ 主 催 新京成電鉄株式会社 

◆ 協 賛 株式会社エイチ・アイ・エス 

◆ 協 力 船橋歩こう会



◆コース紹介：新四国八十八ヶ所霊場（吉橋大師講札所） 

 第 45 番 倶利伽羅不動尊（葛飾湧水群のひとつ） 

→第 14 番・第 81 番 光明寺（外観の美しさをご覧ください。参拝はできません。） 

→第 18 番 東福寺（外観から、格調高い竜とボタンの彫刻美を誇る朱塗りの山門を

ご覧ください。参拝はできません。） 

→第 39 番 薬師堂 

→第 35 番 ゆるぎ地蔵（像高 172cm、松の木の一木作り座像・船橋市指定文化財） 

→第 15 番 観行院（札所の配置と順番を描いた大絵馬（船橋市指定文化財）を拝観

し、四国霊場を巡拝したのと同じ功徳を頂けるという“お砂踏み”

を行って、一年のご利益を祈願いたしましょう。） 

 

 

 

 

▼スタート受付場所へのご案内 

 （北習志野駅から徒歩約５分） 

 

▼東葉門 

 

※窓越しに東葉門が見えるお洒落な喫茶店「ひまわり」

は、当日は定休日ですがオーナーのおはからいで特別

にオープンし、お飲みものご注文の方はご持参のお弁

当を広げ暖かなお部屋でご休憩いただけます。 

 

▼ゆるぎ地蔵 

 

▼勧行院にあるお砂踏み 

 

今回の見どころ紹介 


